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 § 9 

Motion (2010:41) av Tomas Rudin (S) om fritt dricksvatten i 

Stockholms offentliga rum 

Remiss från kommunstyrelsen 
Dnr 2011-1919 

 

Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt ordföranden Per Ankersjös (C), Jonas 

Nilssons m.fl. (M) och Karin Karlsbros (FP) förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige att 

 avslå motionen. 

 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

 

3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att därutöver anföra följande: 

 

 Motionären föreslår att staden borde erbjuda fritt vatten i dricksvattenfontäner i 

 stadens offentliga rum. 

  

 Stockholm är vida känt för sitt goda dricksvatten. Det är en resurs som vi som 

stockholmare ska vara glada och stolta över. Mot bakgrund av det är 

motionärens förslag och intentioner förståeliga. Frågan om offentliga 

dricksvattenfontäner är emellertid ingalunda ny. Staden hade för en tid sedan 

sådana dricksvattenfontäner. Erfarenheterna från den tiden vittnar om svåra 

problem med skadegörelse och nedskräpning i form av fimpar, snus och skräp 

etc, vilket också medförde hygieniska risker. På grund av detta avskaffades 

merparten av dessa dricksvattensfontäner. 

 

 Frågan om ett återinförande av dricksvattensfontäner har även väckts tidigare, 

bland annat genom en motion från 2007. I remissvaret till den motionen (se Utl 

2008:46; dnr 315-1172/2007) uppskattade trafik- och renhållningsnämnden att 

den genomsnitsliga investeringskostnaden skulle uppgå till cirka 50 000 - 

100 000 kronor per anläggning. Med beaktande av förevarande motionärs 

önskan att dricksvattenfontänerna därtill ska uppföras som konstverk i syfte att 

smycka staden, finns det skäl att anta att investeringskostnaden kommer att vara 

större än så. Trafik- och renhållningsnämnden framhöll också att drifts- och 

underhållskostnaderna för dricksvattensfontäner är väldigt osäkra. Mot bakgrund 

av detta avslogs motionen. Föredragande borgarrådet konstaterade då även att 

det inte ingår i stadens kärnverksamhet att investera och ansvara för 

dricksvattensfontäner, en uppfattning som delades av såväl trafik- och 

renhållningsnämnden som stadsledningskontoret, och sedermera också av 

Kommunfullmäktige. 

 

De argument mot ett införande av dricksvattenfontäner som framkom vid 

behandlingen av 2007års motion är i allra högsta grad relevanta även idag. Detta 

gäller inte minst svårigheterna att freda dricksvattnet från skadegörelse som 

leder till sanitära olägenheter, vars konsekvenser staden enligt motionärens 

förslag skulle stå ansvarig för. Mot bakgrund av detta innebär förslaget också, 

utöver den tämligen höga investeringskostnaden, svårligen överblickbara 

kostnader för drift och underhåll. 



  

 

 Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslår därför mot bakgrund av det ovan sagda 

att Kommunfullmäktige avslår motionen. 

 

Handlingar i ärendet 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 7 mars 2011. Förvaltningen föreslår att 

miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt följande: 

 

 Tillstyrka motionen, i övrigt överlämna nämndens beslut som svar på 

 remissen, samt att omedelbart justera paragrafen. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 

Framlagda förslag till beslut 

1) Ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M) och Karin Karlsbro (FP) 

föreslår (se beslutet). 

2) Vice ordföranden Per Bolund m.fl. (MP) och Stellan F Hamrin (V) föreslår att 

miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 

3) Mikael Magnusson m.fl. (S) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar 

att bifalla förvaltningens förslag att tillstyrka motionen, samt att därutöver anföra 

följande:  

 

 Ett av Stockholms främsta särmärken är vattnet. Staden är byggd på och 

omfluten av vatten. Vi har därtill möjlighet att njuta av ett gott och hälsosamt 

dricksvatten ur våra vattenledningssystem. Det som i många städer i världen är 

en bristvara, har vi rikligt av. 

 

 För att uppmärksamma dessa fantastiska tillgångar bör staden anlägga vackra 

och ändamålsenliga dricksvattenfontäner i våra offentliga rum – i parker, 

lekparker och knutpunkter där människor vistas. I en stad som blir allt mer 

privatiserad och kommersialiserad kan det fria dricksvattnet bli en symbol för en 

demokratisk stad - öppen för alla. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Per Ankersjö (C) ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner 

att nämnden beslutar enligt Per Ankersjös (C), Jonas Nilssons m.fl. (M) och Karin 

Karlsbros (FP) förslag.  

 

Reservation 

Vice ordföranden Per Bolund m.fl. (MP) och Stellan F Hamrin (V) reserverar sig mot 

beslutet med hänvisning till sitt förslag till beslut. 

 

Mikael Magnusson m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag 

till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av vice ordföranden Per Bolund m.fl. (MP) enligt följande: 

 

FN’s generalförsamlig har nyligen slagit fast att rent vatten är en mänsklig 

rättighet. Miljöpartiet instämmer i detta och tycker att dricksfontäner på 

Stockholms torg och gator kan bli en symbol för denna rättighet. 

Dricksvattenfontäner är en god service för dem som rör sig i staden och har en 



  

energibesparande potential då man reducerar produktion och transporter av 

buteljerat vatten.  Dessutom kan dricksvattenfontäner bli en del av en bättre 

infrastruktur där vi pg.a. klimatförändringarna behöver förbereda oss för 

varmare somrar då behovet av dricksvatten kan komma att öka. 

 

Särskilt uttalande lämnas av Stellan F Hamrin (V) enligt följande: 

 

 Motionen bör självfallet tillstyrkas. Inte minst eftersom kommunen ålägger 

 Sthlm Vatten att gratis avhjälpa ekologiska problem i stadens småsjöar genom 

 inpumpning av dricksvatten istället för att restaurera dessa sjöar på ett korrekt 

 sätt, så att permanenta, felaktiga åtgärder inte behöver vidtas. 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Ingrid Mårtenson 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 
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